
 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 1 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

 
Reestruturação Organizacional 

 
 
 
O Diretor-Presidente da EMAE – Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A., no 

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno 

da Diretoria e considerando a deliberação da Reunião de Diretoria que, em reunião no dia 

25/07/2018, aprovou as alterações nas Diretorias Administrativa, Financeira e de 

Relações com Investidores, de Geração e na Presidência, resolve: 

 

1. Extinguir, na Diretoria de Geração, o Departamento de Meio Ambiente (GA). 

2. Criar, na Diretoria Administrativa, o Departamento de Meio Ambiente e Patrimônio 

Imobiliário (AM). 

3. Transferir a Coordenadoria de Patrimônio Imobiliário (AAP) para o Departamento 

de Meio Ambiente e Patrimônio Imobiliário, com a sigla AMP. 

4. Criar, no Departamento de Meio Ambiente e Patrimônio Imobiliário (AM), a 

Coordenadoria de Meio Ambiente (AMA). 

5. Criar, na Diretoria de Geração, o Departamento de Gestão de Projetos e Assuntos 

Regulatórios (GG). 

6. Criar, no Departamento de Gestão de Projetos e Assuntos Regulatórios (GG), a 

Coordenadoria de Gestão de Projetos (GGP). 

7. Subordinar a Coordenadoria de Gestão de Assuntos Regulatórios (GGR) ao 

Departamento de Gestão de Projetos e Assuntos Regulatórios (GG), mantendo a 

sigla GGR. 

8. Extinguir o Departamento de Comunicação e de Relações com investidores (FR). 

9. Criar, na Presidência, o Departamento de Comunicação Empresarial (PE). 

10. Criar, na Diretoria Financeira e de Relações com Investidores, o Departamento de 

Relações com Investidores (FR). 

11. Designar os seguintes ocupantes das funções: 

 Departamento de Meio Ambiente e Patrimônio Imobiliário – AM 

Gerente: Admilson Clayton Barbosa - 1589 

 Coordenadoria de Meio Ambiente – AMA 



 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 2 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

Coordenador: Carlos Eduardo Gomes da Rocha - 606  

 Coordenadoria de Patrimônio Imobiliário – AMP 

Coordenadora: Denise Silva Martinelli - 568 

 Departamento de Gestão de Projetos e Assuntos Regulatórios – GG 

Gerente: Sebastião Deusdedite Dias Lopes - 974 

 Coordenadoria de Gestão de Projetos – GGP 

Coordenador: Sebastião Deusdedite Dias Lopes (acumulando) 

 Coordenadoria de Gestão de Assuntos Regulatórios – GGR 

Coordenadora: Claudia Cristina Saturnino – 1620 

 Departamento de Comunicação Empresarial – PE 

Gerente: Mario Luiz do Nascimento Oliveira - 829 

 Departamento de Relações com Investidores - FR 

Gerente: Cairê Moura Franco - 1517 

 

 

 

A data de vigência da nova estrutura organizacional e das nomeações é 10/08/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Márcio Nascimento Magalhães 
Diretor-Presidente 

 



 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 3 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

 

12. Anexos 

 

12.1. Organograma Geral 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidência 

Diretoria de Geração 
Diretoria 

Administrativa 

Diretoria Financeira 
e de Relações com 

Investidores 



 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 4 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

 
 
 

12.2. Organograma da Presidência – P 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidência 

Departamento 
Jurídico 

Departamento de 
Auditoria Interna 

Departamento 
de 

Conformidade 

Coordenadoria de 
Contencioso Geral 

Coordenadoria de 
Consultivo Geral 

Departamento 
de Comunicação 

Empresarial  



 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 5 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

 
12.3. Organograma da Diretoria Financeira e de Relações com Investidores - F 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Diretoria Financeira e de Relações 
com Investidores 

Departamento de 
Finanças, 

Controladoria e 
Tarifas 

Coordenadoria de 
Planejamento 

Financeiro e Gestão 
Orçamentária 

Coordenadoria de 
Contabilidade, Custos 

e Fiscal 

Coordenadoria de 
Tesouraria e  Seguros 

Coordenadoria de 
Tarifas e Encargos 

Setoriais 

Departamento de  
Relações com 
Investidores 



 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 6 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

 

12.4. Organograma da Diretoria Administrativa – A 
 

 
 

 

 

 

 

Diretoria 
Administrativa 

  

Departamento de 
Desenvolvimento 

Organizacional e de 
Recursos Humanos 

Coordenadoria de 
Administração de 

Recursos Humanos 

Coordenadoria de 
Desenvolvimento 

Organizacional, Saúde e 
Segurança do Trabalho 

Departamento 
Administrativo 

Coordenadoria de 
Serviços e 

Documentação 

Coordenadoria de 
Tecnologia da 

Informação 

Departamento de 
Suprimentos 

Coordenadoria de 
Licitações 

Coordenadoria de 
Gestão de Materiais 

e Serviços 

Departamento de Meio 
Ambiente e Patrimônio 

Imobiliário 

Coordenadoria de 
Meio Ambiente 

Coordenadoria de 
Patrimônio Imobiliário 



 

 
Nº. 046 

10.08.2018 
Pág. 7 

 

Original sob guarda do Departamento de Desenvolvimento Organizacional e de Recursos Humanos - AH 

 

 

12.5. Organograma da Diretoria de Geração – G 
 

 

Diretoria de 
Geração 

Departamento de 
Engenharia 

Coordenadoria de 
Engenharia 

Eletroeletrônica 

Coordenadoria de 
Engenharia Mecânica 

Coordenadoria de 
Engenharia Civil 

Departamento de 
Produção 

Coordenadoria de 
Oficinas 

Unidade de Produção 
Henry Borden 

Unidade de Produção 
Billings-Pinheiros 

Unidade de Produção 
Tietê 

Unidade de Produção 
Piratininga 

Departamento de 
Planejamento 

Energético e da 
Operação 

Coordenadoria de 
Planejamento e 

Análise 
Eletroenergética 

Coordenadoria de 
Planejamento e 

Análise Hidráulica 

Departamento de 
Gestão de Projetos e 

Assuntos Regulatórios 

Coordenadoria de 
Assuntos Regulatórios 

Coordenadoria 
de Gestão de 

Projetos 


